PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO Di RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. a), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 12/A1 “DIRITTO PRIVATO”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 1Us/01 “DIRITTO
PRIVATO”, CORSO DI STUDIO IN Scienze Motorie del Dipartimento di Scienze Umane e Promoziene della
Qualita della Vita, DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 08 DEL 09
febbraio 2021, IL CUI BANDO £’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA
ITALIANA DEL 09 febbraio 2021

VERBALE N. 3

(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione analitica di curricula, titoli
e pubblicazicni)

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per il settore
concorsuale 12/A1 “DIRITTO PRIVATO”, settore scientifico-disciplinare 1US/01 “DIRITTO PRIVATO”, presso
il Dipartimento di Scienze umane e di promozione della gualita della vita, composta dai:

- Prof. Andrea Maria Domenico Azzaro

- Prof.ssa Camilla Crea

- Prof.ssa Claudia Troisi

si insedia al completo per via telematica il giorno 22 ottobre 2021, alle ore 15.00.

La Commissione, accertata I'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, solo a
seguito dell'inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che
"i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 6, e precisamente:

1)} Valerio Brizzolari
2) Lorenzo Cavalaglio
3) Stefano Pellacani
4) Gianluigi Passarelli
5) Gaetanino Rajani
6) Lorenzo Ripa

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i
Candidati compresi nell'elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n.
1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono
allegate al presente verbale e ne fanno parte integrante.

La Commissione procede quindi alla verifica della regolarita e della conformita al bando della
documentazione prodotta da ogni Candidato.

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi:

¢ un elenco dei titoli dedotti dai documenti, indicando accanto a ciascuno di tali titoli se esso non pud
costituire oggetto di valutazione in ragione della correttezza della sua produzione;
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e un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato, con
un’indicazione della loro tipologia, avuto, in particolare, riguardo — ove si tratti di articoli su rivista —
alla classificazione delle riviste stesse operata da ANVUR aggiornata all’ultima determinazione del
Consiglio direttivo del 2021, indicando accanto a ciascuna se risulta correttamente prodotta.

e una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate dal
candidato stesso nel curricufum o nell’elenco.

e un motivato giudizio analitico di valutazione non comparativa, essendo i Candidati meno di 6.

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri
definiti dal D.M, 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 8
settembre 2021.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 1: Valerio Brizzolari

10.

11.

VERIFICA TITOLI:

Attestazione del conseguimento della laurea magistrale in giurisprudenza, ottenuta nel
dicembre 2014, presso I'Universita degli Studi “Roma Tre”, con votazione 110/110 con lode.
Attestazione del titolo di Dottore di ricerca in discipline giuridiche, presso I'Universita degli
Studi “Roma Tre” e discutendo, nell’ottobre 2018, una tesi dal titolo “La surrogazione reale”.
Attestazione dell’iscrizione al “MBA in Diritto e Management dello Sport — IX ed.”, a.a.
2019/2020, presso la Link Campus University.

Attestazione della partecipazione, nel 2019, al Corso di Alta Formazione “PerCorso di diritto e
processo sportivo”, in materia di diritto sportivo, presso il Consiglio Nazionale Forense.
Attestazione della partecipazione a due tirocini formativi (05/2019 — 12/2019 e 06/2020 —
12/2020) presso Aci Sport s.p.a. (area giustizia ed arbitrato dello sport — area regolamenti
sportivi).

Attestazione della partecipazione a 30 gare automobilistiche in qualitad di Commissario Sportivo
(dal 2015).

Attestazione dal 2020 ad oggi, del titolo di CULTORE DELLA MATERIA in Diritto Privato e
Fallimentare — Universita degli Studi “Gabriele d’Annunzio” di Chieti-Pescara e, dal 2017 ad
oggi, del titolo di CULTORE DELLA MATERIA in Sistemi Giuridici Comparati — Universitd degli
Studi “Roma Tre”.

Attestazione dell'incarico di supporto alla didattica per il Corso di Istituzioni di Diritto Privato |
(P-Z), Sistemi Giuridici Comparati (A-D) e Diritto di Famiglia italiano e comparato - Dipartimento
di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi “Roma Tre” {a.a. 2015/2016 ad oggi), nonché dello
svolgimento di attivita di docenza integrativa per il Corso di Sistemi Giuridici Comparati (A-D) e
Istituzioni di Diritto Privato (P-Z) presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali
(SSPL) — Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi “Roma Tre” (a.a. 2015/2016
ad oggi).

Attestazione dell'incarico di assistant editor (dal 2018 ad oggi) della rivista “Roma Tre Law
Review” e membro del comitato di redazione della rivista “Familia” {dal 2016 ad oggi).
Attestazione della partecipazione in qualita di relatore in n. 5 convegni nazionali riferibili a temi
inerenti it SSD IUS 01.

Attestazione del premio di ricerca “honourable mention werner melis award for best
memorandum for respondent” nel 2014.
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VERIFICA PUBBLICAZIONI

1. Monografia intitolata ‘La Surrogazione reale’, Glappichelfi, Torino, 2019, pp. 1-266
CORRETTAMENTE PRODOTTO.
2. Nota a sentenza in rivista {non di fascia A) dal titolo ‘Morte del pilota nella gara

automobilistica e responsabilita dell’organizzatore’, in Danno e Responsabilita, 2020, pp. 512-522:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

3. Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Annullamento del testamento per dolo e incapacita
naturale: uno sguardo comparatistico’, in Nuova giur. civ. comm., 2018, pp. 763-774:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

4, Articolo in rivista {di fascia A) dal titolo ‘Premesse allo studio della surrogazione reale’, in
Riv. dir. civ., 2018, pp. 167-190: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

5. Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘La rinuncia alla proprietad immobiliare’, in Riv. dir.
civ,, 2017, 186-221: CORRETTAMENTE PROBOTTO.

6. Voce dal titolo ‘Preliminare di vendita immobiliare e tutela dell’acquirente’, in Libro
delanno Treccani, Roma, 2019, pp. 50-54: CORRETTAMENTE PRODQOTTO

7. Nota a sentenza in rivista (di fascia A) dal titolo ‘L'assicurazione obbligatoria r.c.a. per il
veicolo non circolante’, in Le Nuove leggi civili commentate, 2019, pp. 756-773: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

8. Nota a sentenza in rivista (non di fascia A) dal titolo ‘Servizio di vigilanza e clausola penale
irrisoria’, in Danno e responsabilita, 2019, pp. 80-87: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

9. Nota a sentenza in rivista (di fascia A} dal titolo ‘Limitazione della capacita d’agire e
prodigalita obiettiva’, in Familia, 2018, pp. 97-107: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

10. Nota a sentenza in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Forma delle controdichiarazioni e prova
della simulazione’, in Nuova giur. civ. comm. 2017, 12, pp. 1663-1669 CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

11. Nota a sentenza in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Le Sezioni Unite sul requisito della fiquidita
nelle obbligazioni pecuniarie’, in Nuova giur, civ. comm., 2017, 2, pp. 236-242: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

12. Nota a sentenza in rivista (di fascia A} ‘Arricchimento ingiustificato della pubblica

amministrazione, la fine di un privilegio?’, in Nuova giur. civ. comm., 2015, pp. 870-878 ss..
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

TESI DI DOTTORATO Non allegata.
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubklicazioni
allegato alla domanda, fa produzione scientifica complessiva della stessa & pari a n. 28 pubblicazioni
di cui le 12 indicate retro, sub ‘Verifica pubblicazion?’, costituiscono queile allegate integralmente
alla domanda e dunque valutate dalla Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando.

Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato, oltre ad una serie di note di richiamo e schede
di aggiornamento giurisprudenziali, le seguenti pubblicazioni in riviste di fascia A

a) La cessione del diritto al mantenimento del figlio maggiorenne tra legittime aspirazioni,
autoresponsabilita e costi sociall, in Familia, 2021, 55 ss.;

b) L'educazione religiosa del figlio tra fibertd personale del genitore ed interesse del minore, in
Familia, 2020, 241 s35.;

c) Danno da morte del convivente: la coabitazione non & elemento necessario per ottenere il
risarcimento, in Familia, 2018, 569 ss.;
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d) Amministrazione di sostegno per il soggetto affetto da ludopatia, in Nuova giur. civ. comm,,
2018, 1298 ss.;

e) Il cognome materno in aggiunta a quello paterno: una realta anche in Italia, in Familia. 2017, 75
5S.;

f) Cessione d’azienda e limitazione della responsabilitd del cessionario in dannc del creditore: un
nuovo caso di abuso del diritto?, in Nuova giur. civ. comm., 2016, 372 ss.;

Le seguenti pubblicazioni in riviste scientifiche:

a) Questioni aperte in tema di r.c.a, in Riv. giur. circ. e tras., 2019, 1 ss.;

b} Danni punitivi, dall'ordinamentc americano a quello italiano, in Giustiziacivile.com, 31 ottobre
2017;

c) Intervento su un’opera preesistente e responsabilita dell'appaltatore, in Giustiziacivile.com, 13
settembre 2017;

d) La trascrizione del verbale di conciliazione relativo afl’accertamento dell’acquisto per
usucapione, in Contratti, 2017, 71 ss.;

e) L'«abusivita» della cessicne d’azienda con finalita elusiva dei debiti, in Giustiziacivile.com, 17
marzo 2016;

f) | preliminare di preliminare: 'intervento delle Sezioni Unite, in Contratti, 2015, 6, 545 ss.;

g) Contratto preliminare di compravendita e condizione sospensiva, in Giustiziacivile.com, 22
maggio 2014;

| seguenti contributi in volume, in qualita di coautore:

a) (con C. Cersomio), Organizzazione dei rapporti commerciali tra imprese e “contratti relazionali”,
in Contratti, 2019, 97 ss.;

b) V {con C. Cersomio), Organizzazione dei rapporti commerciali tra imprese e “contratti
relazionali”, in | poteri privati e il diritto della regolazione, a cura di P. SIRENA e A. ZOPPINI, Roma,
2018, 433 ss.;

lL.a seguente voce:
Adempimento delle obbligazioni pecuniarie, in Libro dell’anno Treccani, Roma, 2018, 49 ss.;

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

i candidato BRIZZOLARI VALERIO & Dottore di ricerca in discipline giuridiche presso {'Universita degli Studi
“Roma Tre”.

Dichiara di aver svolto attivita didattica integrativa in Italia (Istituzioni di Diritto Privato, Sistemi Giuridici
Comparati) e di essere cultore della materia in Diritto Privato e Fallimentare, presso I'Universita degli Studi
“Gabriele d’Annunzio” di Chieti-Pescara ed in Sistemi Giuridici Comparati, presso I'Universita degli Studi

“Roma Tre”,

Dichiara di aver seguito un Corso di Alta Formazione in materia di diritto sportivo, presso il Consiglio
Nazionale Forense e di aver svolto due tirocini formativi presso Automabile Club italia Sport — Area
Giustizia ed Arbitrato dello Sport.

Ha rivestito la qualitd di Commissario sportivo in svariate competizioni sportive, anche di rilevanza
internazionale.
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Dichiara di essere iscritto al “MBA in Diritto e Management dello Sport — IX ed.”, presso la Link Campus
University.

Dichiara di essere stato relatore in n. 5 convegni nazionali riferibili a temi inerenti il SSD IUS 01 e di essere
membro del comitato di redazione della rivista “Familia” (dal 2016 ad oggi}, nonché assistant editor {dal
2018 ad oggi) delia rivista “Roma Tre Law Review” e di avere conseguito un premio di ricerca.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 1 monografia, n. 1 voce enciclopedica, n. 7 note a
sentenza e 3 articoli in rivista.

La monografia, intitolata “La surrogazione reale” (2016}, si compone di quattro capitoli. Nel primo, si svolge
un inguadramento e la evoluzione storica dell'istituto, nel secondo sl colfoca la surrogazione nel quadro
generale delle obbligazioni, nel terzo si esamina Fistituto all'interno della categoria dei diritti reali di
godimento e di garanzia. nel quarto capitolo si affrontanc gli aspetti problematici della surrogazione reale
per concludere con P'affermazione della surrogazione reale quale principio generale dell’ordinamento.

Dal lavoro traspare una ricerca diligente e rigorosa sotto il profilo metodologico, che si apre
alFinquadramento sistematico dell’istituto, ed offre un’ampia ricostruzione del tema sia all'interno della
teoria generale delle obbligazioni sia sotto il profilo applicativo, nel cui ambito & dato segnalare anche
qualche profilo innovativo.

Per quanto riguarda gli scritti di minore dimensione il candidato presenta, oltre a note a sentenza in
materia di diritti reali, obbligazioni e responsabilitd civile, le seguenti pubblicazioni: Articolo in rivista (di
fascia A) dal titolo ‘Annullamento del testamento per dolo e incapacita naturale: uno sguardo
comparatistico’, in Nuova giur. civ. comm., 2018, pp. 763-774: Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo
‘Premesse allo studio della surrogazione reale’, in Riv. dir. civ., 2018, pp. 167-190: Articolo in rivista (di
fascia A) dal titolo ‘La rinuncia alla proprietd immobiliare’, in Riv. dir. civ., 2017, 186-221:Voce dal titolo
‘Preliminare di vendita immobiliare e tutela dell’acquirente’, in Libro dell’anno Treccani, Roma, 2019
(https://www.treccani.it/enciclopedia/preliminare-di-vendita-immobiliare-e-tutela-dell-
acquirente_%28altro%29/), pp. 50-54.

La sua produzione scientifica complessiva, che risulta continua sotto il profilo temporale, & caratterizzata da
un alto livello complessivo delle pubblicazioni, una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di
rilievo nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da
pubblicare, e denota, nella varieta di interessi rispetto al settore scientifico-disciplinare, padronanza della
materia, rigore metodologico, buona capacita critica e una discreta innovativita.

Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con i profilo descritto nel bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 2: Lorenzo
Cavalaglio

VERIFICA TITOLI:

1. Aitestazione del conseguimento della laurea magistrale in giurisprudenza, ottenuta il
6/11/1995 presso I'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”, con votazione 110/110 e lode.

2 ;: ‘Attestazione del titolo di Dottore di ricerca in discipline giuridiche, ad esito della frequenza del
corso di dottorato in Diritto Civile presso I’'Universita di Firenze e discutendo, nel febbraio 2001,
una tesi dal titolo “Tecniche di conclusione del contratto nelle nuove discipline normative”.
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3. Attestazione, in data 9/04/2018, dell’Abilitazione Scientifica Nazionale guale Professore di Il
fascia per il settore di Diritto Privato (12/A1).

4. Attestazione della partecipazione, nel febbraio 2000, al Progetto di ricerca del C.N.E.L. sulla
“Impresa Sociale” {Coordinatore: prof. A Zoppini), redigendo i capitoli "Tutela dei beneficiari” e
“Finanziamento degli enti non profit”.

5. Attestazione della qualifica di Professore incaricato per il corso di Diritto Privato Comparato e di
Legislazione Notarile, presso fa Facolta di Diritio Civile della Pontificia Universita Lateranense
(09/2015-09/2018).

6. Attestazione degli incarichi di docenza integrativa, presso |'Universita degli Studi di Udine, del
Corso di Inglese Giuridico (09/2001-09/2015) della Facolta di Giurisprudenza, di Fondamenti di
Diritto Privato (dal 2004 al 2008) delia facoltd di Lingue e Letterature Straniere e di Diritto
Privato Europeo (a.a. 2007/2008) del corso di laurea interfacolta in Studi Europei.

7. Attestazione dello svolgimento di attivita di collaborazione scientifico-didattica presso
I'Universita degli Studi “Roma Tre” per il corso di Istituzioni di Diritto Privato |, nel corso di
laurea in Giurisprudenza (a.a. 2008/2009).

8. Attestazione dell'incarico di supporto alla didattica per il corso integrativo di Istituzioni di
Diritto Privato, presso la facoltd di Giurisprudenza dellUniversita degli Studi di Roma “lLa
Sapienza” {02/2001-05/2001).

9. Attestazione delio svoigimento di attivitd di docenza neli'ambito del Master in Diritto Privato
Europeo {dal 2004}, organizzato dall’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”, in materia di
diritto dei contratti e delle persone giuridiche,

10. Attestazione di partecipazione al comitato scientifico della Rivista Vergentis dal 2017 e del
comitato di redazione della rivista Diritto dell'informazione e dell'informatica dai 2018.

11. Attestazione della partecipazione come relatore in n. 7 convegni nazionali ed internazionali
riferibili a temi inerenti i1 55D jUS O1.

VERIFICA PUBBLICAZIONI

1) Monografia dal titolo ‘La natura della riserva successoria: dalla réserve alia legittima’,
Collana “Temi di diritto privato” diretta da G. Alpa, Milano, Giuffré, 2020, pp. 1-186:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

2) Monografia dal titolo ‘La fondazione fiduciaria. Struttura e funzione deilla destinazione
patrimoniate’, Padova, CEDAM, 2017, pp.1-236: CORRETTAMENTE PRODOTTO.
3) Manografia dal titolo ‘La formazione del contratto. Normative di protezione ed efficienza

economica’, Collana “Temi di diritto privato” diretta da G. Alpa, Milano, Giuffrg, 2006, pp. 1-237:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

4) Articolo in rivista {di fascia A) dal titolo ‘Considerazioni minime sull'interpretazione riduttiva
dell’art. 2645-ter c.c.’, in Nuova giur. civ. comm., 2017, pp. 589-597: CORRETTAMENTE PRODOTTO.
5} Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Le comunita intermedie’, tra liberta e intervento
statale, in Contratto e impresa, 1, 2016, pp. 76-87: CORRETTAM ENTE PRODOTTO.

6) Articolo in rivista on line scientifica (non di fascia A} dal titolo ‘Riduzione della penale e
integrazione del contratto, in Giustizia.com, 2014: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

7) Contributo in volume dal titolo ‘Commento agli artt. 1861-1881 c.c. {Rendite)’ nel

“Commentario breve al Codice Civile” (Cian-Trabucchi) a cura di G. Cian, Padova, 2020:
CORRETTAMENTE PRODOTTO. .

8) Contributo in volume dal titolo ‘Commento agli artt. 1326-1342 c.c. (Contratto in generaley’,
in “Codice Civile commentato” a cura di G. Alpa e V. Mariconda, Wolters Kluwer, 2013, pp.1-127:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.
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9) Contributo in volume dai titolo ‘Commento agli artt. 484-511 c.c. (Accettazione dell’eredita
con beneficio d’inventario), in Volume “Successioni e donazioni”, a cura di V. Cuffaro e F. Delfini,
facente parte del “Commentario al Codice Civile” a cura di E. Gabrielli R. Lener e E. Minervini,
Torino, 2010, pp. 259-347; CORRETTAMENTE PRODOTTO.

10) Contributo in volume dal titolo ‘Enti non profit ed esercizio dell'impresa sociale: profili di
una (possibile) riforma del | libro del Codice Civile’, in “Lezioni di diritto privato europeo”, a cura di
G. Alpa e G. Capilli, Padova, 2007, pp. 121-142; CORRETTAMENTE PRODOTTQ.

11) Contributo in volume dal titolo ‘I Comitati: artt. 39-42 c.c’, in | precedenti. La formazione
giurisprudenziale del diritto civile a cura di G. Alpa, in “Giurisprudenza sistematica di diritto civile”
fondata da Walter Bigiavi, Torino, 2000, pp. 327-343: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

12) Nota a sentenza in rivista (di fascia A), Il fallimento della fondazione titolare d'impresa:
sottocapitalizzazione e abuso della personalita giuridica, in Nuova giur. civ. comm., 1999, pp. 241-
246: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

TESI DI DOTTQRATO non allegata

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 34 pubblicazioni. Nel curriculum e nell’elenco
pubblicazioni allegati alla domanda risultano ulteriori pubblicazioni diverse da quelie indicate retro. Il
candidato ha pubblicato n. 4 monografie, n.10 contributo in volume, n. 1 nota a sentenza e 18 articoli in
rivista.

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla

domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa & pari a n. 34 pubblicazioni di cui le 12 indicate
retro, sub ‘Verifica pubblicazioni’, costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dungue
valutate dalla Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando.

Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato: una monografia dal titolo ‘Dalla potestas magisterii al
munus docendi. Profili canonistici,Roma, Lateran University Press, 2015; le seguenti pubblicazioni in riviste
di fascia A;

a) La dottrina americana e la morte del contratto, in Riv. crit. dir. priv., 1997, 443-475;

b) Trust e tradizione giuridica nel diritto israeliano: ‘A [Not So] Poor Thing, But My Own, in
Comparazione e diritto civile, 2015;

c) Il diritto dei legittimari e la tutela obbligatoria della riserva, in Giustizia civile, 2020.

e) La dottrina americana e la morte del contratto, in Riv. crit. dir. priv., 1997, 443-475;

le seguenti pubblicazioni in riviste scientifiche non di fascia A, di cui alcune in lingua inglese:

a) La responsabilita civile del notaio, in Vita notarile, 1997, 497-504;

b) Literature vs. Economics, ovvero Richard Posner e I'analisi giusletteraria, in Vita notarile,
1998, 492-518;

¢} Il commercio elettronico: nuove tecnologie e tecniche di conclusione del contratto, in Vita
notarile, 2001, 499-517;

d) | fondi speciali nel contratto di affidamento fiduciario previsti dafla legge “dopo di noi”: una
nuova ipotesi di patrimonio separato? {co-autore: Nicola Atlante), in Rivista del Notariato,
2017;

e) Traditio canonica and legal tradition, in Monitor Ecclesiasticus, 2, 2014;

f) Il munus del trustee tra diritio canonico, Common Law e Civil Law, in Apollinaris, 1, 2014,
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g) Potestas and Munus in Contemporary Canon Law, in Apollinaris, 1, 2015;
h} Is (also} Magna Carta an ecclesiastical document? The preeminent role of the Church in the
development of English legal System, in Vergentis, 2017, 5, 113-129;

i seguenti contributi in volume:

a) | comitati, in Antologia di Leading Cases, a cura di G. Alpa e G. Sbisa, Padova, 2001, 33-41;

b) Art. 11. Abrogazioni, in Il riconoscimento delle persone giuridiche — D.P.R. 10 febbraio 2000,
n. 361, a cura di M.V. De Giorgi, G. Ponzanelli e A. Zoppini, Milano, 2001, 168-176;

¢) Cap. X “La comunione” e Cap. XI “Il condominio” {pp. 725-782}, in Manuale di diritto civile a
cura di G. Chiné e A. Zoppini, Roma, 2009;

d) Commento agli artt. 33-38 Codice del Consumo (I contratti del consumatore) in
Commentario breve al Codice Civile — Leggi Complementari, a cura di G. Alpa e P. Zatti, Tomo
{ll, Padova, 2010;

e) Gli adempimenti per atti inter vivos, in Le funzioni notarili e di volontaria giurisdizione dei
conhsolati italiani, a cura di G. Ramondelli, Giuffre, 2014;

f) 1l recesso nelle S.p.A. (artt. 2437 — 2437 sexies c.c.), in Commentario di diritto societario, a
cura di D. Santosuosso, Padova, Cedam, 2015;

g) 1l CIC 1917 e le codificazioni europee: eccezionalitd o specialita?, in . Mendmbres (ed.},
Diritto canonico e culture giuridiche nel centenario del Codex luris Canonici del 1917, Roma,
2019, 129-136;

h) La fondazione fiduciaria e la fiducie francese: modelli teorici e pratici di destinazione
patrimoniale (co-autore Adéle Giulia Chenaux), in “I 70 anni della Scuola di Notariato di Roma”,
Roma, 2019, 81-98.

i) Formulario dei contratti, a cura di G. Conte e F. Di Marzio, Milano, Giuffré, 2019 (co-autore)

la seguente voce:
Fondazioni (dir. civ.) in Enciclopedia Treccani — Diritto Online

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUT AL D.M. 245/2011)

Titoli e curricuium

Il candidato CAVALAGLIO LORENZO & Dottore di ricerca in Diritto Civile presso I'Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza” e ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale quale Professore di 1l fascia per il
settore di Diritto Privato (12/A1).

Dichiara di aver svolto attivitd didattica integrativa in Italia, presso I'Universita di Udine (Inglese Giuridico,
Fondamenti di Diritto Privato, Diritto Privato Europeo), 'Universita degli Studi “Roma Tre” {Diritto Privato I}
e 'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza” (corso integrativo di Istituzioni di Diritto Privato), nonché
nel’ambito del Master in Diritto Privato Europeo, organizzato dall’Universita degli Studi di Roma “La
Sapienza” (Diritto dei contratti e deile persone giuridiche).

Dichiara di aver svolto, altres), I'attivitd di Professore incaricato presso Pontificia Universita Lateranense —
Facolta di Diritto Civile, dei corsi di Legislazione Notarile e Diritto Privato Comparato.

Attesta di aver partecipato ad un progetto di ricerca del C.N.E.L {coordinatore: prof. A. Zoppini).
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Dichiara di essere stato relatore in n. 7 convegni nazionali ed internazionali riferibili a temi inerenti il SSD
IUS 01 e di essere nel comitato scientifico della Rivista Vergentis dal 2017 e del comitato di redazione della
rivista Diritto dell’informazione e dell’informatica dal 2018.

Pubbticazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 3 monografie; n. 2 articoli in riviste di fascia A, n. 1
nota a sentenza in rivista di fascia A, n. 1 articoli in rivista scientifica non di fascia A n. 5 contributi in
volume,

Le monografie sono intitolate: “La natura della riserva successoria: dalla réserve alla legittima” edito da
Giuffré nella Collana “Temi di diritto privato” (2020); “La fondazione fiduciaria. Struttura e funzione della
destinazione patrimoniale” edito da CEDAM (2017); e “la formazione del contratto. Normative di
protezione ed efficienza economica” pure edito da Giuffré nella Coltana “Temi di diritto privato” {2006).

Il primo lavoro monografico si compone di due capitoli: il primo dedicato alla natura della riserva esaminata
in una prospettiva storica e sistematica; ed il secondo, attinente alla tutela ella legittima inquadrata nel pit
ampio tema della circolazione dei beni.

La ricerca tocca temi tradizionali del diritto successorio, e fa trasparire una analisi molto puntuale e rigorosa
che si sofferma sull'inquadramento sistematico delVistituto della legittima all'interno dell’evoluzione del
sistema giuridico, anche con riferimenti comparativi al diritto francese, seguendo linee ricostruttive dotate
di una apprezzabile approccio sistematico pur senza essere connotate da particolari profili di originalita.

La seconda monografia si compone di due capitoli: il primo dedicato alla analisi della la struttura delia
fondazione nel quadro della disciplina delle fondazioni, dei comitati e del mandato, volta al suo
inquadramento come modello di patrimonio destinato; mentre il secondo capitolo, attraverso lo studio
dellopponibilita del’affidamento tra evoluzione storica e attualitd normativa, si apre alia prospettiva
ricostruttiva della fondazione fiduciaria come paradigma di separazione funzionale.

Dal lavoro emerge una ricerca molto rigorosa, connotata da un apprezzabile approccio critico, che si apre
al'inquadramento sistematico dell’istituto, soffermandosi, con notazioni anche innovative, sulle soluzioni
offerte dal’inquadramento proposto sotto il profilo applicativo.

Il terzo lavoro monografico si compone di quattro capitoli: il primo attinente aila normativa di protezione
del contraente debole nella prospettiva dellefficienza del contratto nel sistema economico: |l secondo
relativo al pil specifico aspetto dello ius poenitendi nella disciplina della formazione del contratto; il terzo
capitolo che si propone di inquadrare la nuova normativa all’interno del dibattito circa la compatibilita fra
autonomia contrattuale, accordo negoziale rispetto alle nuove tecnologie; ed un guarto capitolo, che
anticipa le conclusioni del’A., che offre un’ampia panoramica di modelli alternativi, che vanno dal diritto
svizzero, sino all’analisi dei principi UNIDROIT e dei Principles of European contract low.

La monografia riguarda un tema classico della teoria del contratto in generale, analizzato, con sicura
capacita critico-ricostruttiva, ed apprezzabile rigore analitico, all'interno del{’evoluzione normativa del
diritto dei contratti di derivazione comunitaria.

| lavori monografici, seppure con diversa ampiezza e diverso grado di approfondimento delle tematiche
affrontate, evidenziano, nel complesso, una matura capacita ricostruttiva di tematiche di impegnativo
rilievo sistematico e una discreta innovativita nell’approccio ricostruttivo.

Per quanto riguarda gli scritti di minore dimensione il candidato presenta le seguenti pubblicazioni:
“Considerazioni minime sull'interpretazione riduttiva dell’art. 2645-ter c.c.”; “Le comunita intermedie, tra
liberta e intervento statale”; “Riduzione della penale e integrazione del contratto”; “Commento agli artt.
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1861-1881 (Rendite)”; “Commento agli artt. 1326-1342 (Contratto in Generale)”; “Commento agli artt. 484-
511 c.c. (Accettazione dell’eredita con beneficio di inventario)”; “Enti non profit ed esercizio dell'impresa
sociale: profili di una (possibile) riforma del | libro del Codice Civile; “I Comitati: artt. 39-42 c.c.”; “ll
fallimento della fondazione titolare d’impresa: sottocapitalizzazione e abusoc della personalita giuridica”.

La sua produzione scientifica complessiva risuita continua sotto il profilo temporale e si divide fra il diritto
privato ed il diritto canonico. Quella riferibile al SSD 1US 01 & caratterizzata da un alto livello complessivo
delle pubblicazioni, su temi diversi parzialmente ricorrenti, comprende quattro monografie, alcuni articolie
numerosi contributi in volume, presenta una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di
rilievo nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare
ed evidenzia sicuro approccio sistematico, rigore metodologico, discreta innovativita ed una apprezzabile
capacita critica.

Le pubblicazioni sono parzialmente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con il profilo
descritto nel bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 3: Stefano Peliacani
VERIFICA TITOLI:

1. Attestazione del conseguimento della laurea magistrale in giurisprudenza, ottenuta i
15/10/2008 presso Universita degli Studi di Pisa, con votazione 110/110.

ttestazione del titolo di Dottore di ricerca in discipline giuridiche, ad esito della frequenza del
corso di dottorato in Diritto Sportivo presso I'Universita degli Studi di Patermo e discutendo, in
data 17/03/2017, una tesi in “Soggetti, Diritti ed Istituzioni nell'esperienza Nazicnale e
Transnazionale”.

3. Attestazione della frequenza, per 'anno 2013, del corso di alta formazione in Management
dello Sport della Luiss Business, in collaborazione con la Scuola dello Sport del CONI.

4. Attestazione della frequenza, per Yanno 2013, del Master Altalex in Diritto e Giustizia dello
Sport.

5. Attestazione di svolgimento del servizio di delegato presso CON! Point della Provincia di Lucca
dal 15.01.2020 ad oggi e di ricoprire, da settembre 2015, la qualita di componente della Scuola
dello Sport — CONI Toscana.

6. Attestazione della qualita di membro della Corte Federale di Appello della Federazione
Nazionale Canoa-Kayak, da gennaio 2020 ad oggi.

7. Attestazione della qualita di membro supplente del Tribunale Federale della Federazione Nuoto
Paralimpico, da gennaio 2017 ad oggi.

8. Attestazione dal 2013 del titolo di CULTORE DELLA MATERIA (Discipline Pubblicistiche) —
Universita degli Studi tetematica E-Campus.

9. Attestazione dell'incarico di supporto alla didattica per il Corso di “Istituzioni di Diritto Privato”,
Dipartimento di Economia e Management, Universita Degli Studi di Pisa.

10. Attestazione dello svolgimento di un incarico di docenza in attivita didattica elettiva in materia
di “Responsabilita civile e penale nelfambito delPattivita sportiva”, nel corso di Laurea in
Scienze Motorie, presso FUniversita degli Studi di Firenze.

11. Attestazione docenze nel Master “Diritto e management dello sport” Universitd degli Studi di
Palermo anni 2020 e 2021;

12. Attestazione della partecipazione in qualita di relatore in n. 4 convegni riferibili a temi inerenti i
SSD 1US 01.

VERIFICA PUBBLICAZIONI
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1. Articolo su rivista dal titolo “Responsabilita civile e rafting agoenistico: il ruolo del contratto per
I'effettuazione di una discesa fluviale”, in Danno e Responsabilitd n. 12 del 2016 {scientifica DI
CLASSE NON A): CORRETTAMENTE PRODOTTO.

2. Articolo su rivista scientifica {non di fascia A) dal titolo "Le incertezze del tesseramento sportivo
minorile", in Famiglia e diritto n. 6 del 2019: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

3. Contributo in volume collettaneo dal titolo "Le responsabilita dei dirigenti nell'attivita sportiva" in
AaVv,, "Avversario il Covid-19", 2020, ed. Pisa University Press, pp. 143-154: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

4. Articolo su rivista online {NON SCIENTIFICA)} dal titolo “Responsabilitd di una societa professionista
in caso di infortunio di un atleta®, in Persona e danno, 2015;: CORRETTAMENTE PROBQTTO.

5. Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA) dal titolo “Eventi sportivi @ ambush marketing”, in
Persona e danno, 2018: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

6. Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA) dal titolo “ll premio di rendimento alla luce della
decisione n. 3 del 2018 del Collegio di Garanzia del Coni”, in Persona e danno, 2018:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

7. Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA) dat titolo “Il fenomeno del match fixing. Le novita introdotte
dal legislatore europeo”, in European Journal of Sport Studies, 2015, pp. 36-46: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

8. Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA) "Patteggiamento e Commutazione della pena nei
procedimenti di giustizia sportiva®, in European Journal of Sport Studies, 2015: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

9. Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA} dal titolo "Quando un precetto sportivo prevale
sull'ordinamento statale”, in Persona e danno, 2016: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

10. Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA) dal titolo "IUS SOLI SPORTIVO", in Persona e danno,
2015: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Allega, inoltre, la TES! DI DOTTORATO dal titolo “ambush marketing negii eventi sportivi”, conseguita presso
FUniversita degli Studi di Palermo in data 17/03/2017.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 10 pubblicazioni oltre alla tesi di Dottorato, di
cui n. 2 articoli in rivista scientifica di Classe NON A, n. 1 contributo in volume coltettaneo, e n. 7 articoli in
rivista on line non inserita fra le riviste scientifiche del settore scientifico di riferimento,

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

Il candidato STEFANO PELLACANI & Dottore di ricerca in Diritto dello Sport presso I'Universita degli Studi di
Pisa.

Dichiara di aver svolto attivita didattica integrativa in Italia, presso I'Universita degli Studi di Pisa e come
cultore della materia (Discipline Pubblicistiche) presso I'Universita degli Studi telematica “E-Campus”.

Dichiara di aver seguito due corsi {ovvero master) di alta formazione in diritto sportivo.
Dichiara di essere membro (ovvero membro supplente) di due Organi di giustizia sportiva.

Dichiara di essere stato relatore in n. 4 convegni nazionali riferibili a temi inerenti il SSD [US O1.
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Pubblicazioni e produzione scientifica:

| candidato ha presentato n. 10 pubblicazioni, fra cui: n. 1 contributo in volume collettaneo e 9 articoli in
rivista di cui n. 7 articoli non valutabili in quanto inseriti in riviste on line non comprese fra le riviste
scientifiche del settore scientifico di riferimento.

Il candidato presenta, esclusi dalla vatutazione comparativa gli articoli su riviste non scientifiche, le seguenti
pubblicazioni suscettive di esame: Articolo su rivista dal titolo “Responsabilita civile e rafting agonistico: il
ruolo del contratto per 'effettuazione di una discesa fluviale"; Articolo su rivista dal titolo "Le incertezze del
tesseramento sportivo minorile"; Contributo in volume colletianeo dal titolo "Le responsabilita dei dirigenti
nell'attivita sportiva" in Aa.Vv., "Avversario il Covid-19"

La sua produzione scientifica complessiva non risulta continua sotto il profilo temporale ed e caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale che utilizzano procedure
trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare.

Le pubblicazioni, incentrate prevalentemente su temi attinenti al diritto sportivo, dimostrano una buona
propensione alla ricerca e risultano complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e
con il profilo descritto nel bando.

Vengonoe esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 4: Gianluigi
Passarelli

VERIFICA TITOL:

1. Attestazione del conseguimento della laurea magistrale in giurisprudenza, ottenuta nell'ottobre
2006, presso la Seconda Universita degli Studi di Napoli, con votazione 110/110.

2. Attestazione del conseguimento del titolo di specializzazione nel’ambito della Scucla di
specializzazione per le professioni legali (SSPL) — Seconda Universita degli Studi di Napoli,
conseguito nel giugno 2008.

3. Attestazione del titolo di Dottore di ricerca (Phd) in discipline giuridiche, ad esito della
frequenza del corso di dottorato in Diritto Internazionale Privato presso ['Universita di Vienna e
discutendo, nel novembre 2016, una tesi dal titolo “Applicable law in absence of choice in
Rome 1 Regulation. Legal and political implications on the evolution or involution of EU p.i.l.”.

4. Attestazione del conseguimento, nel 2020, del Master in Gestione della Crisi d'Impresa, presso
I’Universita LUISS Guido Carli {(Roma).

5. Attestazione del conseguimento dellassegno di ricerca (Coordinatore: prof. E. Minervini) —
Universita degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli {Dipartimento di Giurisprudenza) in tema
di "Medical devices: dubbio scientifico, regolamentazione di sicurezza e responsabilita”
(04/2014 — 04/2015).

6. Attestazione della partecipazione a Progetto di ricerca (Coordinatore: prof. R. Nazzini) — King's
College of London (Dickson Poon School of Law) in tema di "Legal Aspects of the Path toward

an EU Medical Devices Innovation" {01/2015 —~ 03/2015).

7. Attestazione della partecipazione in qualita di borsista al Progetto di ricerca finanziato
dall'lstituto per lo sviluppo e la formazione professionali dei lavoratori (gid Istituto Affari
Sociali), in tema di “Indisponibilita delia vita umana (favor vitae) e testamento biologico”
{(01/2009 — 02/2010).

8. Attestazione dal 2011 al 2018, del titolo di CULTORE DELLA MATERIA {istituzioni di Diritto
Privato, Diritto Civile, Diritto del marchio e della proprietd industriale, Diritto della Mediazione
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e delle AD.R) — Universitd degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli (Dipartimento di
Giurisprudenza).

9. Aftestazione dell'incarico di supporto alla didattica e di docenza integrativa per il Corso di
Istituzioni di Diritto Privato e Diritto Civile - Dipartimento di Giurisprudenza delt’Universita degli
Studi della Campania Luigi Vanvitelli (aa.aa. 2011/2012 e 2015/2016 e 2016/2017).

10. Attestazione della partecipazione in qualita di relatore in n. 5 convegni riferibili a temi inerenti il
SSD 1US 01.

11. Attestazione della partecipazione al Comitato di Redazione della rivista "Giurisprudenza
arbitrale" dal 2020.

12, Attestazione della partecipazione Comitato di Redazione della rivista " Il Nuovo Diritto delle
societa” dal 2018.

VERIFICA PUBBLICAZIONI

1. Monografia intitolata ‘Contract Law in Contemporary International Commerce.
Considerations on the complex relationship between legal process and market process in the new
era of globalisazion’, Nomos, Baden-Baden, 2019: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

2. Articolo in rivista (non di fascia A} dal titolo ‘Note sulla attribuzione del cognome materno.
Una questione {ancora) de iure condendo’, in Famiglia e Diritto, 5, 2021, pp. 1-2L
CORRETTAMENTE PRODOTTQ.

3. Articolo in rivista (non di fascia A) dal titolo ‘La valutazione del merito creditizio del
consumatore tra sovraindebitamento e nuovo codice della crisi ed insolvenza: spunti introduttivi’,
in Il nuovo diritto delle societa, 10, 2020, pp. 1219-1234: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

4. Articolo in rivista (non di fascia A) dal titolo ‘Algoritmi e Search Engine Marketing: il caso
Google Ads ed i suoi riflessi giuridici,’ in Diritto di Internet, 3, 2020, pp. 541-550: CORRETTAMENTE
PRGDOTTO.

5. Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Legal aspects of the path towards a true EU medical
devises innovation’, in Le nuove leggi civili commentate, 2, 2020: CORRETTAMENTE PRODOTTO.
6. Nota a sentenza-Articolo in rivista {di fascia A} dal titolo ‘La qualificazione dell’arbitrato:

vale il principio “in dubbio pro interpretazione sistematica’, in Giurisprudenza arbitrale, 2, 2019, pp.
281-296: CORRETTAMENTE PRODOTTQO.

7. Nota a sentenza-Articolo in rivista (di fascia A} dal titolo ‘Nella difesa giudiziale delia P.A. la
procura alle liti pud sopperire al contratto’, in Giurisprudenza italiana, 2, 2019: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

8, Articolo in rivista (non di fascia A) dal titolo ‘Interessi moratori tra usura e anatocismo:
analisi e riflessioni’, in Il nuovo diritto delle societa, 5, 2018, pp. 817-832: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

9. Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Responsabilita civile e dispositivi medici difettosi’, in
Rassegna di diritto civile, 2, 2018, pp. 1-41;

10. Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Donation: Shot Notes between Italian Civil Law and
Eu Private International Law’, in Cuadernos de derecho transnational, 2015: NON RISULTA
PRODOTTO |

11. Articolo in rivista {di fascia A} dal titolo ‘The voluntary assignment of the receivables in
private international faw’, in Studi sull'integrazione europea, I, 2014pp. 321-337: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

o 12 Articolo in rivista {di fascia A) dal titolo ‘The Protection of the European Consumer in Private
International Law. Some General Remark’, in Contratto e Impresa/Europa, 1, 2014, pp. 200-217:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.
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12, Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘The Protection of the European Consumer in Private
International Law. Some General Remark’, in Contratto e Impresa/Europa, 1, 2014, pp. 200-217:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

i3. Articolo in rivista (di fascia A} dal titolo ‘I contratti internazionali conclusi dai consumatori
alla luce del Regolamente Roma |, in Rassegna di diritto civile’, IV, 2011: CORRETTAMENTE
PRODOTTO

Allega, inoltre, la TESI DI DOTTORATO dal titolo ‘Applicable law in absence of choice in Rome | Regulation.
Legal and political implications on the ‘evolution’ or ‘involution’ of EU p.i.l.’ conseguita presso la Universitat
Wien, nel 2016

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA.

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa & pari a n. 13 pubblicazioni indicate retro, sub
‘Verifica pubblicazion?, e allegate {ad eccezione della n. 10) integralmente alla domanda e dungue valutate
dalia Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. La pubblicazione dal titolo ‘Donation: Shot
Notes between ltalian Civil Law and Eu Private International Law’, in Cuadernos de derecho transnational,
2015, non & valutabile in quanto non prodotta.

La pubblicazione dal titolo ‘I contratti internazionali conclusi dai consumatori alla luce del Regolamento
Roma |, in Rassegna di diritto civile’, iV, 2011 indicata sub 13 data I'esclusione della pubblicazione sub 10
non prodotta si ritiene valutabile ad integrazione dell’elenco giusta quanto previsto dal bando.

Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato una nota a sentenza all'interno di una rivista
telematica non dotata di scientificita {Questioni controverse in tema di reclamo ex art. 18 1.f., Nota a Corte
d’Appello di Napoli del 2.7.2010, in www.personaedanno.it, agosto 2011}, nonché un contributo dal titolo
‘Nel silenzio del legislatore della riforma dubbi ed incertezze sulla tutela dei creditori in caso di fallimento di
una srl, in Strumentario Avvocati, V1172010,

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curricuium

Il candidato PASSARELLI GIANLUIG| & Dottore di ricerca in Diritto Internazionale Privato presso I'Universita
di Vienna (titolo equipollente) e ha conseguito il titolo di specializzazione nell’ambito della Scuocla di
specializzazione per le professioni legaii (SSPL) — Seconda Universita degli Studi di Napoli.

Dichiara di aver svolto attivitd didattica integrativa in Italia, come cultore della materia {Istituzioni di
Diritta Privato e Diritto Civile, Diritto del marchio e della proprieta industriale, Diritto della Mediazione e
delle A.D.R.), presso I'Universita degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli.

Dichiara di aver conseguito un master di alta formazione in Gestione della Crisi d’Impresa, presso
I"Universita LUISS Guido Carli {Roma).

Attesta di aver partecipato al progetto di ricerca in ambito universitario {coordinatore: prof. R. Nazzini —
King’s College of Londaon).

Attesta il conseguimento dell’assegno di ricerca (coordinatore: prof. E. Minervini — Seconda Universita degli
Studi di Napoli).
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Dichiara di essere stato relatore in n. 5 convegni nazionali riferibili a temi inerenti il SSD 1US 01 e di essere,
dal 2019, nel comitato di redazione di due riviste scientifiche (“Giurisprudenza arbitrale” e “Nuovo diritto
delle societa” entrambe edite da Giappichelli).

Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 1 monografia, n. 5 articoli in rivista di fascia A, n. 4
articoli in rivista di fascia non A, e n. 2 note a sentenza in rivista di fascia A.

La monografia, intitolata “Contract Law in Contemporary International Commerce. Considerations on the
complex relationship between legal process and market process in the new era of globalisation” (2019), si
compone di quattro capitoli. Nel primo si introduce il tema oggetto di studio con riferimento al contratto
fra “law and economics”: nel secondo, il tema “International Business Transactions” viene analizzato
all'interno della prospettiva dellanalisi economica de! diritto Nel terzo capitolo la ricerca si apre alle “rules
of p.i.l. of contractual obligations nowadays”, per poi approdare, nel guarto capitolo, intitolato
“Implementation and Conclusion”, ad una riflessione conclusiva del contratto, tra efficienza e certezza del
diritto, nelta prospettiva della regolazione del mercato con interessanti riflessioni conclusive dell’A.

Il lavoro si segnala per una apprezzabile ricerca di respiro comparatistico, condotta nella prospettiva della
analisi economica del diritto, sulle dinamiche che presiedono alla globalizzazione, e segnala un approccio
diligente e in parte innovativo, caratterizzato da un’ampia analisi comparativa.

Per quanto riguarda gli scritti di minore dimensione, valutabili dalla Commissione, il candidato presenta 1
Nota a sentenza-Articolo in rivista (di fascia A) dal titolo ‘Nella difesa giudiziale della P.A. la procura alle liti
pud sopperire al contratto’, in Giurisprudenza italiana, 2, 2019: 5 Articoli in rivista di fascia A (dal titolo:
‘Responsabilita civile e dispositivi medici difettosi’, in Rassegna di diritto civile, 2, 2018, pp. 1-41 ‘ The
voluntary assignment of the receivables in private international law’, in Studi sull'integrazione europea, i,
2014pp. 321-337: ‘The Protection of the European Consumer in Private International Law. Some General
Remark’, in Contratto e Impresa/Europa, 1, 2014, pp. 200-217: ‘interessi moratori tra usura e anatocismo:
analisi e riflessiont, in Il nuovo diritto delle societa, 5, 2018, pp. 817-832; | contratti internazionali conclusi
dai consumatori alla luce de! Regolamento Roma I, in Rassegna di diritto civile!, IV, 2011. E, infine, n. 3
articoli in rivista non di fascia A, dal titolo: ‘Note sulla attribuzione del cognome materno. Una questione
(ancora) de iure condendo’, in Famiglia e Diritto, 5, 2021, pp. 1-21; ‘La valutazione del merito creditizio del
consumatore tra sovraindebitamento e nuovo codice della crisi ed insolvenza: spunti introduttivi’, in I
nuovo diritto delle societd, 10, 2020, pp. 1219-1234: ‘Algoritmi e Search Engine Marketing: il caso Google
Ads ed i suoi riflessi giuridici,” in Diritto di Internet, 3, 2020, pp. 541-550,

La sua produzione scientifica complessiva risulta continua sotto il profilo temporaie e caratterizzata da una
spiccata vocazione internazionale, afferente a temi di particolare attualita nel diritto dell’'economia
contemporanea, con una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale e
internazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare.

Le pubblicazioni, che denotano una buona capacita critica & una apprezzabile propensione all’apertura di
nuovi orizzonti di ricerca del diritto dell’economia, sono complessivamente coerenti con le tematiche del
settore concorsuale e con il profilo descritto nel bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 5: Gaetanino Rajani

VERIFICA TITOLI:
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1. Attestazione del conseguimento della laurea magistrale in giurisprudenza, ottenuta il
29/09/2009 presso Universita degli Studi “Roma Tre”, con votazione 100/110.

2. Attestazione del conseguimento del titolo di specializzazione nell’ambito della Scuola di
specializzazione per le professioni legali (SSPL) — Universita degli Studi "Roma Tre", conseguito il
30/06/2017.

3. Attestazione del titolo di Dottore di ricerca in discipline giuridiche, ad esito della frequenza del
corso di dottorato in Discipline privatistiche e diritto privato per I'Europa presso I'Universita
degli Studi Universita degli Studi “Roma Tre” e discutendo, in data 29/04/2020, una tesi dal
titolo “Il superamento del divieto di patti successori”.

4, Attestazione della partecipazione al Progetto di ricerca (Coordinatore: prof. Francesco
Longobucco} — Universitd deg!i Studi "Roma tre" (Dipartimento di economia) in tema di
"validita e meritevolezza delle clausole claims made (e loro varianti) In caso di successione di
polizze assicurative” (01/2019 —12/2019).

5. Attestazione della partecipazione al Progetto di ricerca (Coordinatore: prof. Francesco
Longobucco) ~ Universita degli Studi "Roma tre" (Dipartimento di economia) in tema di "La
gestione delle sopravvenienze e le vicende estintive nel negozio donativo" (01/2018 —
12/2018).

6. Attestazione della partecipazione al Comitato Editoriale — RIVISTA Di DIRITTO SPORTIVO - CONI
{ED. GIAPPICHELLI).

7. Attestazione dal 2017 del titolo di CULTORE DELLA MATERIA (Diritto Privato e Diritto Civile) —
Universita degli Studi Roma Tre.

8. Attestazione dell’incarico di supporto alla didattica per il Corso di Istituzioni di Diritto Privato 2°
Canale, Prof. Francesco Longobucco — Universita Degli Studi "Roma Tre" e per il Corso di
"stituzioni di Diritto Privato" {Canale E-O), Prof. Ettore Batteili — Universita Degli Studi Roma
Tre.

9. Attestazione della partecipazione al comitato editoriale della “Rivista di diritto sportivo” dal
2021.

VERIFICA PUBBLICAZION]

. Monografia intitolata, ") superamento del divieto di patti successori”, accettato per la
pubblicazione ed in corso di stampa, Aracne Editore, 2021, ISBN: 979-12-80414-65-6, pp. 4-123:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

. Contributo in volume collettaneo, dal titolo "Il contratto di lavoro nel settore sportivo", in E. Battelli
(a cura di}, "Diritto privato dello sport. Contratti, responsabilita civile, arbitrato”, 2019,
Giappichelii, ISBN: 978-88-92130-50-0, pp. 3-42: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

. Contributo in volume collettaneo, dal titolo "Il procuratore {o agente) sportivo", in E. Battelli (a cura
di), "Diritto privato dello sport. Contratti, responsabilita civile, arbitrato", Giappichelli, 2019, ISBN:
978-88-92130-50-0, pp. 43 -50: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

. Contributo in volume collettaneo, dal titolo L'agente artistico" in E. Battelli (a cura di), "Diritto
privato dello spettacolo. Opere, contratti, tutele", Giappichelli, 2020, ISBN: 978-88-52137-30-1, pp.
297-314: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

. Nota a sentenza su rivista (di classe DI CLASSE NON A} intitolato "I costi della cessione del quinto tra
regole di trasparenza ed esigenze di mercato”, Wolters Kluwer Italia, “I contratti” {num. 6/2018),
pp. 665-677: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

. Contributo in volume collettaneo, dal titolo “Successione mortis causa nel clima postmoderno” in
G. Grisi e C. Salvi {a cura di), "A proposito del diritto postmoderno. Atti Seminario Leonessa, 22-23
settembre 2017", RomaTrE-Press, 2019, ISBN: 978-88-94376-33-3, pp. 105-110: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.
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7. Contributo in volume collettaneo, dal titolo "Commento agli articoli 470-483 del Codice Civile" in A.
Giordano (a cura di), "Codice Civile Commentato”, Admaiora Editore, 2019 ISBN; 978-88-68711-14-
6, pp. 1-30: CORRETTAMENTE PRODQTTO.

8. Articolo in rivista on line (NON SCIENTIFICA) dal titolo "Divieto di immistione e posizione
dell'accomandante infedele", “La Voce del diritto” {rivista online, aut. Min. conc. 183/2013), 2015,
pp. 1-9: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

9. Articolo in rivista on line (NON SCIENTIFICA) dal titolo "Il dilemma della continuazicne mortis causa
nelle societd di persone tra esigenze sociali e limiti legali", editc da “La Voce del diritto” (rivista
online, aut. Min. conc. 183/2013), 214,pp. 1-10: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

10. Articolo in rivista on line (NON SCIENTIFICA) dal titolo "Usucapione ed azienda: un binomio oggi
possibile. Aspetti teorici e profili operativi®, "l.a Voce del diritto" 2014 (rivista online, aut. Min.
conc. 183/2013), pp. 1-7: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

TESI DI DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA.

il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 10 pubblicazioni, di cui n. 1 monografia in corso
di stampa alla data della domanda che si ritiene valutabile giusta quanto previsto dal bando, n. 5 contributi
in volume, n. 1 nota a sentenza e n. 3 articoli che risultanc pubblicati in riviste on line non inserite fra le
riviste scientifiche del settore scientifico di riferimento e guindi non valutabile. Nel curriculum e nell’elenco
pubblicazioni ailegati alla domanda non risultano ulteriori pubblicazioni diverse da quelle indicate retro.

+ MOTIVATO GIUDIZIQ ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curricufum

Il candidato GAETANINO RAJANI & Dottore di ricerca in Discipline privatistiche e diritto privato per I'Europa
presso FUniversita degli Studi Universita degli Studi “Roma Tre” e ha conseguito il titolo di specializzazione
nelllambito della Scuola di specializzazione per le professioni legali (SSPL) — Universita degii Studi "Roma
Tre".

Bichiara di aver svolto attivitd didattica in Italia, come cultore della materia (Diritto Privato e Diritto
Civile), presso I'Universita degli Studi "Roma Tre".

Attesta di aver partecipato a due progetti di ricerca (Coordinatore: prof. Francesco Longobucco) —
Universita degli Studi "Roma tre" (Dipartimento di economia).

Dichiara di essere componente del comitato editoriale della “Rivista di diritto sportivo”.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

Il candidato ha presentato n. 10 pubblicazioni, fra cui: n. 1 monografia in corso di stampa alla data della
domanda, n. 5 contributi in volume n. 1 nota a sentenza e n. 3 articoli che risultano pubblicati in riviste on
line on line non inserita fra le riviste scientifiche del settore scientifico di riferimento e quindi non valutabili

dalla Commissione.

La monografia su "Il superamento del divieto di patti successori” si apre, nel primo capitolo, con una
rivisitazione del divieto di patti successori nel sistema ereditario italiano, per passare, nel secondo capitolo,
all’analisi degli strumenti alternativi al testamento nella pratica negoziale (fra cui donazioni correlate alla
morte del donante; donazione mortis cousa; donazione cum moriar, si praemoriar, si moriar; donazione
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modale con onere da eseguirsi dopo la morte del donante; contratto a favore di terzo con prestazione dopo
la morte dello stipulante; assicurazione sulla vita a favore del terze; mandato a rilevanza successoria; e
clausole statutarie sulla sorte delle partecipazioni sociali dopoe la morte del socio), per poi aprirsi al tema
della ricerca, nel capitolo terzo, con la analisi della progressiva erosione del divieto nel diritto interno e in
ambito comparatico e sovranazionale, e, concludere la ricerca, nel guarto capitolo, con una esposizione
delle prospettive di superamento del divieto di patti successori.

Il lavoro, che affronta un tema di attualita, denota una buona propensione alla ricerca e una diligente
capacita ricostruttiva, ma appare suscettivo di ulteriori approfondimenti specie nella parte in cui prospetta
nuove linee di ricerca.

Per quanto riguarda gli scritti di minore dimensione il candidato presenta n. 5 contributi in volumi
collettanei dal titolo: "il contratto di lavoro nel settore sportivo”, in E. Battelli {a cura di), "Diritto privato
dello sport. Contratti, responsabilita civile, arbitrato”, Giappichelli, pp. 3-42 : "Il procuratore (o agente)
sportiva", in E. Battelli (a cura di), "Diritto privato dello sport. Contratti, responsabilita civile, arbitrato”,
Giappichelli; L'agente artistico" in E. Battelli (a cura di}, "Diritto privato dello spettacolo. Opere, contratti,
tutele", Giappichelli, pp. 297-314 “Successione mortis causa nel clima postmoderno in G. Grisi e C. Salvi (a
cura di); "Commento agli articoli 470-483 del Codice Civile" in A. Giordano {a cura di}, "Codice Civile
Commentato”, Admaiora Editore, pp. 1-30: Ed 1 nota a sentenza su rivista di classe di classe non A intitolata
"| costi della cessione del quinto tra regole di trasparenza ed esigenze di mercato”, Wolters Kluwer ltalia, “I
contratti” (num. 6/2018), pp. 665-677.

La sua produzione scientifica complessiva, che risulta abbastanza continua sotto il profilo temporale, &
caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale che
utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare, e denota una
discreta capacita di analisi sistematica delle tematiche oggetto di analisi, accompagnata da una diligente
attiitudine alla ricerca.

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con il profilo
descritto nel bando.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 6: Lorenzo Ripa

VERIFICA TITOLI:

1. Attestazione del conseguimento della laurea magistrale in giurisprudenza, ottenuta il
16/06/2004 presso Universita degli Studi di Camerino, con votazione 100/110 e iode.

2. Attestazione del titolo di DOTTORE DI RICERCA in “Diritto civile nella legalita costituzionale”, ad
esito defla frequenza del corso di dottorato presso I'Universita degli Studi di Camerino
discutendo, in data22/03/2012, una tesi dal titolo Il danno non patrimoniale da inadempimento
contrattuale.

3. Attestazione del titolo di CULTORE DELLA MATERIA in Diritto Privato dal 03/05/2006 presso
I"Universita degli Studi di Camerino.

4. Attestazione del conseguimento di BORSA DI STUDIO presso la "Scuola di specializzazione in
Diritto Civile" dell'Universita degli Studi di Camerino conseguita il 17/03/2007.

5. Attestazione defl’incarico di COADIUTORE DIDATTICO nell'insegnamento di Diritto privato con
contratto conseguito nell’a.a. 2007/2008 presso L'universitad degli Studi di Camerino - sede
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10.

11.

12,

13,

14,

15.

collegata di Ascoli Piceno con svolgimento di n. 24 ore di lezione, partecipazione agli esami di
profitto, orientamento e assistenza agli studenti.

Attestazione di svolgimento dellATTIVITA DI SUPPORTO ALLA DIDATTICA e collaborazione con
la cattedra di Diritto Privato dell'Universita degli Studi di Camerino - sede collegata di Ascoli
Piceno, svolgimento n. 16 ore di lezione, partecipazione agli esami di profitto, orientamento e
assistenza agli studenti, anno accademico 2008/20009.

Attestazione del possesso della qualifica di Membro del Comitato editoriale della rivista
giuridica "Rassegna di diritto ed economia dello sport" edita da Edizioni Scientifiche Italiane
s.p.a., dal 01/02/2015.

Attestazione dello svolgimento dell’incarico di SOCIO presso Opendorse s.r.l., start-up della
Universita degli Studi di Camerino che fornisce servizi giuridici a enti pubblici, enti privati e
privati presso UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CAMERINO dal 12/2/2015.

Attestazione del conseguimento di contratto di lavoro triennale come RICERCATORE A TEMPO
DETERMINATO ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 24, comma 3, lett. a), negli
insegnamenti di "Discipline giuridiche ed economiche in ambito sportivo" del Corso di laurea in
Scienze delle Attivita Motorie e Sportive e "Diritto sportivo e normativa interna" del Corso di
laurea in Scienze delle Attivita Motorie e Sportive - Curriculum Calcio conseguito il 01/11/2015
presso UNIVERSITA TELEMATICA SAN RAFFAELE- ROMA.

Attestazione del conseguimento di contratto di lavoro biennale come RICERCATORE A TEMPO
DETERMINATO ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 24, comma 3, lett. a), negli
insegnamenti di "Discipline giuridiche ed economiche in ambito sportivo" del Corso di laurea in
Scienze delfe Attivita Motorie e Sportive e "Diritto sportivo e normativa interna" del Corso di
laurea in Scienze delle Attivita Motorie e Sportive - Curriculum Calcio conseguito il 22/11/2018.
Attestazione della titolarita dell'insegnamento di "Discipline giuridiche ed economiche in
ambito sportivo" (precedentemente "Discipline giuridiche ed economiche e organizzazione
aziendale e diritto dello sport") del Corso di laurea in Scienze delle Attivitd Motorie e Sportive,
presso ['Universita Telematica San Raffaele Roma conseguito dall'a.a. 2013/2014 alf'a.a.
2020/2021.

Attestazione della titolarita dell'insegnamento di "Diritto sportivo e normativa interna" del
Corso di laurea in Scienze delle Attivita Motorie e Sportive - Curriculum Calcio, presso
I'Universita Telematica San Raffaele Roma conseguito dall'a.a. 2018/2019 all‘a.a. 2020/2021.
Attestazione della qualifica di responsabile relazioni docenti-studenti per il Corso di laurea in
Scienze delle Attivita Motorie e Sportive - Curriculum Calcio presso UNIVERSITA TELEMATICA
SAN RAFFAELE dal 14/07/2020.

Attestazione della partecipazione alle attivita del gruppo di ricerca guidato dal Prof. A. Luna
Serrano nell'ambito di una collaborazione scientifica tra quest'ultima e 'Universita degli Studi di
Camerino (tutor Prof. A. Flamini} contestuale al programma di dottorato dal 1/10/2010 al
11/07/2011 presso Universita Ramon Liull-Esade di Barceliona.

Attestazione della partecipazione come relatore in n. 2 convegni nazionali riferibili a temi
inerenti it SSD IUS O1.

VERIFICA PUBBLICAZIONI

Monografia intitolata “ll danno non patrimoniale da inadempimento”, in Edizioni Scientifiche
Italiane s.p.a., Napoli, 2013, ISBN 978-88-495-2599-1, pp. 1-264: CORRETTAMENTE PRODOTTO
Contributo in volume collettaneo dal titolo "Gli ilfeciti disciplinari dei magistrati conseguenti a
reato”, in (a cura di A. Flamini, L. Mezzasoma, L. Ruggeri, A. Tartaglia Polcini) Giustizia disciplinare e
professioni legali: casi e questioni, Edizioni Scientifiche Italiane s.p.a., Napoli, 2012, ISBN 978-88-
495-2415-4, pp. 65-91: CORRETTAMENTE PRODOTTO.
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11,

Articolo su rivista scientifica {non di fascia A) dal titolo "lo responsabilitd oggettiva delle societd
calcistiche: meritevolezza, proporzionalita e prospettive di riformo delle regole del codice di giustizio
sportiva®, in Rassegna di diritto ed economia dello sport, 2013, 1- 2, Edizioni Scientifiche Italiane
s.p.a., Napoli, ISSN 1970-5611, pp. 151-177: CORRETTAMENTE PRCDOTTO.

Articolo su rivista scientifica (non di fascia A) dal titolo "Gfi accordi economici nel calcio
dilettantisticodel terzo millennio”, in Rassegna di diritto edeconomia dello sport, 2014, 1, Edizioni
Scientifiche Italiane s.p.a., Napoli, ISSN 1970-5611, pp. 60-92: CORRETTAMENTE PRODOTTO.
Articolo su rivista scientifica (non di fascia A) dal titolo "la tutela del giovane otleta nelf'equilibrio tra
specificita dello sport e diritto comunitario®, in Actualidad Juridica |beroamericana - Revista
semestral del Instituto de Derecho iberoamericano, giugno 2015, 2bis, pp. 200-23%
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Articolo su rivista (di fascia A) dal titolo "' doveri di protezione def gestore di un impianto sportivo:
verso una prospettiva relazionale dello sua responsabilita civife”, in Rassegna di diritto ed economia
dello sport, 2017, 1, Edizioni Scientifiche Italiane s.p.a., Napoli, ISSN 1970-5611, pp. 131-154:
CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Articolo su rivista (di fascia A) dal titolo "Societd sportive dilettantistiche lucrative e rapporti di
collabarazione sportiva: un’occasione persa?” in Rassegna di diritto ed economia dello sport, 2018,
2, Edizioni Scientifiche Italiane s.p.a., Napoli, ISSN 1970-5611, pp. 392-410: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

Articolo su rivista (di fascia A) dal titolo "Il nuovo codice di giustizia sportiva della FIGC: addio alla
responsabilitd oggettiva delle societd calcistiche” in Rassegna di diritto ed economia dello sport,
2019, 2, Edizioni Scientifiche Italiane s.p.a., Mapoli, ISSN 1970-5611, pp. 316-338: CORRETTAMENTE
PRODOTTO.

Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA) dal titolo "Reforma def derecho deportivo yde los
profesiones deportivas: el Parlamento italiano aprueba la ley de 8 de agosto de 2019, n. 86%, in
Noticias legales, marzo 2020, edito da Instituto de Derecho Iberoamericano, Valencia, 1SSN 2531-
0321: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Articolo su rivista scientifica (non di fascia A} dal titolo "Considerazioni in tema di responsabilita
delle amministrazioni per danni conseguenti afl'uso di beni demaniali tra presunzione di colpa e
responsabilitd oggettiva®, in Le Corti Salernitane, 2020, 1, Edizioni Scientifiche ltaliane s.p.a.,
Napoli, ISSN 1824-5005, pp. 163-186: CORRETTAMENTE PRGDOTTO.

Articolo su rivista (di fascia A) dal titolo "Riforma strutturale delfo sport italiono, verso una nuova
figura di lavoratore sportivo?”, in Rassegna di diritto ed economia dello sport, 2020, 1, Edizioni
Scientifiche Italiane s.p.a., Napoli, ISSN 1970- 5611, pp. 201-227: CORRETTAMENTE PRODOTTO.

Allega, inoltre, la TESI DI DOTTORATO dal titolo: "/f danno non patrimoniole da inadempimento
contrattuale” conseguita presso 'Universita degli Studi di Camerino, in data22/03/2012

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA;

il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni, oltre la tesi di dottorato, fra
cui: n. 1 monografia, n. 9 articoli in rivista, di cui n. 7 in riviste di Classe A, n. 1 di classe non A e n. 1in rivista
on line non inserita fra le riviste scientifiche del settore scientifico di riferimento e quindi non valutabile, e
n. 1 contributi in volume. Nel curriculum e nell’'elenco pubblicazioni allegati alla domanda non risultanc
ulteriori pubblicazioni diverse da quelle indicate retro.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL B.M. 245/2011)
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Titoli e curricufum

Il candidato Lorenzo Ripa & Dottore di ricerca in “Diritto civile nella legalitd costituzionale” ed ha
conseguito il titolo di CULTORE DELLA MATERIA in Diritto Privato dal 03/05/2006 presso I'Universita degli
Studi di Camerino.

Il Candidato dichiara di aver conseguito il titolo di dell’incarico di coadiutore didattico nell'insegnamento di
Diritto privato con contratto conseguito nell’a.a. 2007/2008 presso L'universita degli Studi di Camerino,
nonché di attivita di supporto alla didattica e collaborazione con la cattedra di Diritto Privato dell'Universita
degli Studi di Camerino nell'anno accademico 2008/2009.

Dichiara di aver svolto attivitd didattica in Italia, come docente integrativo, e di essere titolare di una
cattedra di "Discipline giuridiche ed economiche", presso il Corso di laurea in Scienze delle Attivita
Motorie e Sportive dall’a.a. 2013/2014 all’a.a. 2020/2021 presso Universita Telematica San Raffaele di
Roma; nonché di essere titolare dell'insegnamento di "Diritto sportivo e normativa interna” del Corso di
laurea in Scienze delle Attivita Motorie e Sportive - Curriculum Calcio, presso I'Universita Telematica San
Raffaele Roma dall'a.a. 2018/2018 all’a.a. 2020/2021.

Dichiara di avere avuto un contratto triennale come ricercatore a tempo determinato ai sensi della Legge
30 dicembre 2010, n. 240, art. 24, comma 3, lett. a), negli insegnamenti di "Discipline giuridiche ed
economiche in ambito sportivo" e "Diritto sportivo e normativa interna" del Corso di laurea in Scienze delle
Attivitd Motorie e Sportive - Curriculum Calcio conseguito if 01/11/2015 presso Universita Telematica San
Raffaele- Roma successivamente confermato il 22/11/2018 per una durata biennale.

Dichiara di essere stato relatore in n. 2 convegni nazionali riferibili a temi inerenti il SSD 1US 01, di avere
conseguito un premio di ricerca (vincitore borsa di studio presso la "Scuola di specializzazione in Diritto
Civile" dell'Universita degli Studi di Camerino nel 2007), e di essere componente del comitato editoriale
della "Rassegna di diritto ed economia dello sport" edita da Edizioni Scientifiche Italiane.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

|| candidato ha presentato oltre alla tesi di dottorato, n. 11 pubblicazioni, fra cui: n. 1 monografia, n. 9
articoli in rivista, di cui n. 7 in riviste di Classe A, n. 1 in rivista non A e n. 1 in rivista on line non inserita fra
le riviste scientifiche del settore scientifico di riferimento e quindi non valutabile, nonché n. 2 contributi in
volume.

La monografia, intitolata “lIl danno non patrimoniale da inadempimento” (2013), si compone di quattro
capitoli, 1l capitolo primo introduce il tema della ricerca analizzando la nozione giuridica di dannag, sotto
moltepiici aspetti e con particolare riferimento alla distinzione fa danno patrimoniale e non patrimoniale. il
capitolo secondo ricostruisce l'evoluzione storica del danno non patrimoniale e delle funzioni della
responsabilita civile attraverso il lungo tragitto della giurisprudenza e della dottrina, mentre il capitolo terzo
affronta il tema del danno non patrimoniale nel confronto sistematico tra responsabilita contrattuale ed
extracontrattuale. infine il capitolo quarto si occupa del diritto di famiglia rispetto a responsabilita civile e
danno, enucleando, in tale ambito, il concetto di danno non patrimoniale da inadempimento.

Dal lavoro traspare una buona capacita ricostruttiva ed una apprezzabile attitudine all’analisi critica di un
tema di impegnativa valutazione nell’ambito deila responsabilita civile contrattuale e extracontrattuale, che
si apre ad una ricerca ampia e rigorosa che offre un’interessante e innovativa chiave di lettura nell’'ambito
del diritto di famiglia.

Per quanto riguarda gli scritti di minore dimensione il candidato presenta le seguenti pubblicazioni.
Contributo in volume collettaneo dal titolo "Gl illeciti disciplinari dei magistrati conseguenti a
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reagto”Articolo su rivista (SCIENTIFICA — FASCIA A DAL 2017) dal titolo "fa responsabilita oggettiva delle
societd calcistiche: meritevolezza, proporzionalita e prospettive di riformo delle regole del codice di giustizio
sportiva"Articolo su rivista (SCIENTIFICA — FASCIA A DAL 2017) dal titolo "Gl accordi economici nel caicio
dilettantistico del terzo miflennio”Articolo su rivista (SCIENTIFICA — FASCIA A) dal titolo "/ doveri di
protezione del gestore di un impianto sportivo: verso una prospettiva relazionale della sua responsabilita
civife"Articolo su rivista (SCIENTIFICA — FASCIA A) dal titolo "Societd sportive difettantistiche lucrative e
rapporti di colfaborazione sportiva: un'occasione persa?"Articolo su rivista (SCIENTIFICA — FASCIA A) dai
titolo "l nuovo codice di giustizia sportiva defla FIGC: addio alla responsabilitd oggettiva delle societd
calcistiche"Articolo su rivista online (NON SCIENTIFICA) dal titolo "Reforma del derecho deportivo yde las
profesiones deportivas: el Parlamento italiano aprueba la ley de 8 de agosto de 2019, n. 86"Articolo su
rivista (SCIENTIFICA — FASCIA NON A) dal titolo "Considerazioni in tema di responsabilité delle
amministrazioni per danni conseguenti all'uso di beni demaniali tra presunzione di colpa e responsabilita
oggettiva"Articolo su rivista {(SCIENTIFICA — FASCIA A) dal titolo "Riforma strutturale dello sport italiano,
verso una nuova figura di lavoratore sportivo?",

La sua produzione scientifica complessiva, che risulta continua sotto il profilo temporale ed & caratterizzata
da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilieve nazionale che utilizzano procedure
trasparenti di valutazione della qualita del prodotto da pubblicare, si caratterizza per una cospicua
produzione di articoli, e pone in evidenza una sicura attitudine alla ricerca, apprezzabile capacita critica,
buona padronanza della materia, e rigore metodologico.

Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche de! settore concorsuale e specificamente congruenti con il
profito descritto nel bando.

La Commissione, decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione:

- il giorne 5 novembre alle ore 10, in via telematica per dare corso alla discussione dei titoli e delle
pubblicazioni ed all'accertamento della conoscenza della lingua.

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerd a maggioranza
preponendo il nominativo per la chiamata.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3
allegati, al Responsabile del Procedimento, Dr. Alfredo Picchiarelli per la pubblicizzazione sul sito web
dell’Ateneo.

Si pone in evidenza che solo il Prof. Azzaro firma in data odierna, mentre gli altri Commissari si impegnano a
trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, dichiarazione di concordanza al
presente verbale, debitamente firmata.

La seduta & tolta alle ore 16.45.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

— J,

- Prof. Andrea Marfa Domenico Azzaro
- Prof.ssa Camilla Crea

- Prof.ssa Claudia Troisi
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Allspatn 3

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N..1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMFO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, latt. a}; L. 'n. 240/2010, PER 1t SETTORE
C‘BNQQ}&SUAiE 12/&1 “DIRITTC PRIVATO”, SETTORE SCTIENTIFICO-DISCIPLINARE 1US/01 “DIRITTO
PRIVATO”, consc} DI STUDIO IN Scienze Motorie del Dlpartimento di Sclenze Umane e Promoziong della
Qualita della Vita, DELU'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N, 08 DEL 09

.febbraic 2021, il CUI BANDO £ STATO PUBBLICATO SULLA SMZET?A UFFICIALE DELLA REPUBBLICA

ITALIANA DEL 09 febbraio 2021

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDAT

La sottescritta Prof.ssa Claudia Troisi, meessare Assbiiato Sellore concorsuale 12/A1 550 1US/0L presso’|'Universitd
dugh Studi di Salersio, nata ad Avelline, # 28/03/1974, nominalo a far patte detla Commissione. per ta valutazione
comparativi in ﬁpngrafe, tome da B.R. n, 08 dal 09 febbraio 2031

Dichiara

® dirion avere legami di parentela el affinity, entro’ii 4° grado inclus, con I Candldati eompresi nell'elenco fornito
dall Amministrazione {art; 5, comma 2, 0. igs. det 7 maggio 1948, n, 1172} # chi2 nan sussistanc le cause di
astensiong di ol aif'art, 52 cp.c;;

* che nan su8sistano, con alcunc/a delfdelle candidatife, abituall siuaziont di collaborazione professionale o di
coftunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensith, avente | carattert dells
sistematicitd, stabiiitd, coptinuitd tall da dar luogoe a sedulizio professionale!,

Actal fine dichiara;

- i non essere § conoscenza di avers partec pazioni soctetatie con alcuno del candidati/e in soctetd non quotale;

= db non avere rapporti professionall o dl Impleas lavorativo, aventl carattere di continuitd ton dlcuni del
cancifati/e;

{in coso contrario, indicare eventuali situnziont aon bituali di colloborozione professienple intercorsi con qualcuno del
congidat, ;na‘icana’a il candidato & e relutive fuftfspecfe}
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* the fion sussistono s;tuazmm di collaborazione selentifica tea ji/la sottoscritto/a ed ifle candidam’e £ tale
intensith da far sorgere Il sospetto the # giudizio possa hon essere improntato al rispatto del principio di
imparziatita?.

In particolare, dichigra:
- dl non avere, in relazione al'ambito scientifico retative alla selezione in pggetto; pubblicazion in collaborazione
<o ifle. candidani/e tala da costituire situazione di eollaborazione seieritifica abituale?;

% Dichiara; altrest, al sensi deli'art. 35 bis del Dugs. 0.165/2001, dinon essere statd canﬂanaatm anche con
sentenza non passata in gludicato, per] reatl previsti daiCapol del Titolo It dt Libro secondo del Lodice Penale..

Ersﬁ-.ede (&M,ACAL TMZ\; !

¥ Atto di Indirizzo del Miye, i, 39 del 14.06.2018
¥ . sussiste un obbligo ol astensione } Ieddove emergano indizi concratt 8 ur rappnrtﬂ personale di tale intensila da
far. sorgere i sospetic cha i giudizio possa fiory essere improntato al rispsito del pnnrsfpla dl imparzisiia, quate, ad
ssemplo [a ciicostanza per cui uno del commisedt sla cosutore dalla guasi intalitd delle pubblicazioni 4 uno del
candidati ...}, 8rt. 5 - 6,12 - dél Regolaments relative alle procedure di chiamata ded ?rofeasm di prima g seconda
fascia & dei Ricemalcn a tempo determingto, emanato ton DR n; 868442018,




Allegato 1

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTYRA DI N, 1 POSTC DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. a}, L. n. 240/2010, PER 1L SETTORE CONCORSUALE
12/A1 “DIRITTO __ PRIVATO ¥, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  1US/01  “DIRITTO
PRIVATO" , CORSD DI STUDIO IN Sclenze Motorle del Dipartimento di Sclenze Umane e Promozione
delta Qualitd della vita , DELUUNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N.
ag DEL_9 febbraio 2021, , IL CUI BANDO E' STATO PUBBLICATO SULEA GAZZETTA UFFICIALE DEELA

REPUBBLICAITALIANADEL __ 8 febiraio 2021

DICHIARAZIONE Dt ASSENZA D1 INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

I sottoseritto Prof,_ Awv. Andrea Maria Azzaro , Professore_ 1US/01 presso
FUalversita Telamatica San Raffaele di Roma __, nato a Catanla L
30/03/1963 , hominato a far parte delia Commissione per ia valutazione comparativa In epigrafe,
comeda D.R. n, 08 del __69 febbraio 2021
Dichlara

« di non avere legami di pareniela ed affinitd, entro It 4° grado incluso, con | Candldatl compresi nefielenco
fornito dalf Amrainistrazione {art. 5, comma 2, D, Lgs. del 7 magglo 1948, n. 1172} e che non sussistono le cause
di astensiohe di cul all'art. 52 ¢.p.c.;

» che non sussistono, con alcunofa del/delle candidatife, abituali situaziont di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunlone dtinteress] economic o di vita di particolare intensitd, avente | caratter] della
sistematicity, stabllity, confinultd tall da dar luogo 3 sodalizio professionale’, v

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarle con alcuno det candidati/e In societd non quotate;

- di non avere rapport] professionall o di implego lavorativo aventi carattere df contituitd con alcuni dei
candidati/e;

{in caso contrarlo, Indicare eventualf situazion! non abitugh di collabarazione professionale intercorsi con qualcuno dei
candidat, indicando il candidoto e le relative fattispecie)

.......................... rarsaie

+« che rion sussistono situazloni di collaboiazione scientifica tra tlfla sottoscritto/z ed Ife candidatl/e di tale
intensith da far sorgere if sospetto che 1f gludizio possa non essere Improntato al rispetto del principlo di
imparzialita’,

In particolare, dichtara:

“di non avere, in relazione allambito sclentifico relativo alla selerione in oggetto, pubblicaziont In

collaborazione con ifle candidati/e tale da.costituire situazlone di coltaborazione scientifica abituale®;

+ Dichiara, altres), al sensi delf'art. 35 bis def D.gs. n;165/2001,. dl non essére stato condannato, anche con
sentenza non passafa in giudicato, per | reatl previst! dal Capo | del Titolo Il del Libro secondo de! Codice
Penale.

In fede

! Atto di Indirizzo det Midr, n. 39 gblA4t05.2018

*[ ... sussiste un obbfigo di astenifone faddove emergane indizi concreti d un rapporie personale di tale intensita da
far sargere || sospetto che if giudizio possa non essere Improntato al Aspetto del princlpio di imparzialita, quale,.ad
esemplo fa circostanza per ol una det commissarl sia ¢oautore delfa quast totallld defle pubblicazion! di uno del
candidati ...), arl. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relafivo alle procedure di chiamata del Professeri di prima e seconda
fascia e del Ricercatori a tempo determinato, emanato can D.R. n; 864/2018.
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AMiegato 2
1 posToO DI RICERCATORE CON

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N.

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art, 24, comma 3, lett. a), L. 1. 240/2010, PER . fmﬁ;
CONCORSUALE 12/A1 “DIRITTO PRIVATO?, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE jUs/o1 “DIRITT
PRIVATO”, CORSO DI STUDIO IN Sclenze Motarie del Dipartimento di Sclenze Umane e Promozione delia
Qualit dalla Vita, DEL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. B 08 DEL 09
febbralo 2021, IL. CUJ BANDO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA

ITALIANA DEL 09 febbralo 2021

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON J CANDIDATI

o 12/A1 5D IUS/01 presso

1l sottoseritto Prof. Camllla Crea, Professore assoclato di Diritto Privato Settore concorsuak
della Commissione per la

I'University degli Stud! del Sannlo, nata a Rema, il 15 luglio 1977, nominata 8 far parte
valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R, n. . 08 del 09 fehbraio 2021

Dichiara

con | Candldat compresl nellelenco fornito

o dl non avere fegami di parentela ed affinitd, entra | 4° grado incluso,
1172) e che non sussistono le cause di

dall'Amministrazione {art. 5, comma 2, D, Lgs. del 7 maggio 1948, n.

astenstone di cul all'art, 52 c.p.c.;
« che non sussistono, con alcuno/a del/delle candidati/e, abituali situazloni 41 collaborazione professionale o di

comunanza di vita, di comunione d'interesst economici o di vita di particolare intensitd, avente | caratteri della
* sistematicith, stabllit, continult tali da dar luogo a sodalizio professionale’,

A tal fine dichiara
- di non essere a conoscenza dl avere partecipazion! socletarie con alcuno dei can

- di non avere rapportl professionali o di Impiego lavorative aventi carattere
candidati/e;

didatife In societd non quotate;
di rontinultd con alcuni del

» che non sussistono situazioni di collaborazione sclentifica tra il/fa sottoscritto/a ed ifle candidati/e di tale
Intensitd da far sorgere Il sospetto che it giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di

Imparzialits®.

in particolare, dichiara:
- dinon avere, In relazione all'ambito sclentifico relativo alla sefezione in oggetto, pubblicazion! in collaborazione

con ifle candidati/e tate da costitulre situazione di collaborazione scientlfica abituale?;
Dichlara, aitrest, al sensi dell'art. 35 bis de! D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con

*
sentenza non passata in giudicato, per i reat! previsti dal Capo i del Titolo I del Libro secondo del Codice Penale.

infede

'/M(Ie_ }w»

: :\tto di indiirizzo del Miur, n. 39-del 14.05.2018
-~ 5ussiste un obbligo di astengione laddove emerganc indizl concreti di u
7 on n rappotto parsonaie di tale i
?sre sr;;;gl;:a;: i‘l:;::&:tlt;:f;ee ril gé?ﬂt:? g;s:: rrrnmi‘ esgeria imp_rotntatodat rispetto del princ?pio di lmpa:zia!it;ntggz;? :3
missari sia coautore delia quasi totalita delle pubblicazioni di uno
candidatl ...}, ant. 5 - ¢. 12 - daf Regolamento relativo alle pubbicazion) di una dol
fascia a del Ricercatori a tempo determinato, emanate mnpé?ig?g?%gigg;aefnata el Professor dl prima @ sacanda




P‘R{?CL[}BRA DE SELEZIONE. PER LA COPERTURA DI N. | POSTO DI
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO A REGIME DI IMPIEGO A TEMPO
DEFINITO, &ETT()RE CONCORSUALE 12/A1 E SETTORE SCIENTIFICO.
DISCIPLINARE: IUS/01, MEDIANTE SELEZ, IONE PUBBLICA, Al SENSI DELI’ART,
24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE N, 240/2010, PRESSO 1L CORSO DI
STUDIO- IN “SCIENZE MOTORIE" DELLUNIVERSITA' TELEMATICA SAN
RAFFAELE ROMA, INBETTA CON D.R. N° 08 DEL 0%/02/2021 11, CUI BANDO E*
STATO PUBBLE(‘ATG SUL SITO DELL'ATENEO

DICHIARAZIONE

L SOTTOSCRITTO" PROF. CLAUDIA TROIS!, MEMBRO DELLA COMMISSIONE
NOMINATA (;QN DR, N.92 dei 20/07/2021, IICHIARA, CON LA PRESENTE, DI AVER
-PﬁREEf‘lPA’T(} IN VIA TEI LM!&TE("A ALLA SEDUTA DELLA CGMM?SS]ONE BEL.
GIORNO 22710720211 E DI CONCORDARE CON 1L VERBALE A FIRMA I}F;, PROF. ANDREA

MARIA DOMENICO AZZARO, PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE G !UBICA FRiE’.‘ﬁ

SIALLEGA COPIA DEL PROPRIC DOCUMENTO DI IDENTITA"

Luogog da t]
Napoli, 22/10/2021
IN FEDE
PROF, CLAUDIA TROISI

CQ@A«-;LKQ ‘Kﬂ“ﬁﬂ{f}"\&




PROCEDURA DI SELEZIONE PE ; A p1 N. 1 POSTO DI
RICERCATORE A TEMPO nmm%nlﬁocf %Iélg;\};g pI IMPIEGO A TEMPO
DEFINITO, SETTORE CONCORSUALE 12/A1 FE SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE. 1US/01, MEDIANTE SELEZIONE PUBBLICA, A SENSI DELLPART.
24, COMMA 3, LETTERA A) DELLA LEGGE N, 240/2010, PRESSO IL CORSO DI
STUDIO IN “SCIENZE MOTORIE" DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN
RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 08 DEL 09/02/2021 1L CUI BANDO E?
STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO

DICHIARAZIONE

LA SOTTOSCRITTA PROF. ssa CAMILLA CREA, MEMBRO DELLA COMMISSIONE
NOMINATA CON D.R. N. 92 del 29/07/2021, DICHIARA, CON LA PRESENTE, DI AVER
PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA ALLA SEDUTA DELLA COMMISSIONE DEL
GIORNO 22 ottobre 2021 E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA DEL PROF. Andrea
Maria Domenico Azzaro, PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

SI ALLEGA COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITA".

Luogo e data
Napoli, 22 ottobre 2021

IN FEDE




